1

              パナソニック松愛会

2021年度（第 20回）

山陰支部議案書

パナソニック松愛会スローガン

※ 会員相互の親睦と友愛を深め、会のよき伝統を継承し、

心豊かに暮らせる社会活動に参加しよう

※ 心の若さを保ち、自ら生きがいを求め、

健やかに意義ある人生を送ろう

2

パナソニック松愛会 山陰支部

本年度より、議案書の議決方法が変更になりました。

  従 来：「年次支部総会」で出席者および委任状による採決

  変更後：同封のはがきによる賛否投票

詳細は、3 月の会報同封資料または今回同封の年次支部大会案内を参照ください。

以下の議案に異議、疑義、質問などがございましたら同封のはがき、メールなどで支部役

員までお知らせください。返信などがない場合、賛成頂けたものとして取り扱わせていただ

きますことを併せてご了承ください。

2021 年度 年次支部大会について

支部大会は、6 月 5 日（土）の予定で準備を進めておりましたが、本議案書作成時点

でコロナウイルスの影響が再拡大の様相を呈してきたため、別紙「年次支部大会延期の

ご連絡」のように、当面の延期を決定しました。

また、今後のコロナウイルスの支部活動への影響度は全く未知であり、本議案書の中

の 2021 年度活動計画については、その影響を加味したものにはなっておりません。

以後の情勢により計画が変更される可能性があることをご了承ください。

＜第 1 号議案＞ 2020 年度の支部活動報告           本議案書 3～4 頁

＜第 2 号議案＞ 2021 年度の活動計画             本議案書 5 頁

＜第 3 号議案＞ 2021 年度の役員体制             本議案書 6 頁

＜第 4 号議案＞ 2020 年度の会計報告および 2021 年度の予算計画

           本議案書 6～7 頁

2021 年度の議案書について

3

2020 年度は、新型コロナウイルスの影響で、パナソニック松愛会全体が多人数での会

食、集会を避けることにし、全面的に行事を自粛することになりました。

【以下（ ）内は前年実績】

Ⅰ．支部運営活動

1．年次支部総会

・中止                           参加人数 0人（29人）

2．新入会員説明会

・中止                           参加人数 0人（ 2人）

3．米子総会報告会

・中止                              参加人数 0人（18人）

4．支部役員会

  ・8回開催 ：松江市民活動センターおよびWeb（自宅）会議         （8回）

5．山陰支部ホームページ          実績

①個人認証取得会員数  36.3％（61人）    全国平均 40.2％

②アクセス数   4,610件      昨年実績 2,201件

③更新回数   33回/年       昨年実績 60回/年

6．「山陰支部だより」の発行

・休刊（行事中止のため）

Ⅱ．親睦活動

1．ゴルフ同好会を計 4回（4/3、6/10、9/10、11/6）開催。   参加人数 54人（54人）

2．その他の各種行事（懇親会、社会見学、町歩きなど）はすべて中止。

Ⅲ．社会貢献活動

1．環境活動

①田和山自然学習の森整備（4～11月、3月 計７回）      参加人数 45人（39人）

②中海宍道湖一斉清掃、忌部浄水場清掃                        中止

2．ベルマーク収集活動

①分類/集計（2/26）                  計 5,682点（昨年度 8,706点）

（ベルマークおよびインクカートリッジ）         収集参加人数 39人（31人）

                                                    集計参加人数  7 人 （6 人）

    ②昨年に引き続き、松江市立湖南中学校へ寄贈（3/1）

3．AKARI アクション活動への参加

・本年度なし（支部にて保管中 54冊）            （108冊 830円相当）

 本年度より第 1版発売から 10年以内のものに限定されるようになり、引き取り対象でなく

なったため、支部で保管中。2021年度より取引業者を代え従来通りの古書取引、さらに取

引品目も増大して再開する予定。（詳細は後日案内予定）

2020 年度 活動報告 第 1 号議案

4

Ⅳ．友愛活動

   1．友愛訪問

・75歳以上（2020年 9月末時点）の会員 39人（昨年比 4人増）を対象に、11月 24日

～30日に訪問、電話、アンケート票を用い近況確認を実施。

対象の会員にはパナソニックカレンダー贈呈。

・本年度より一部アンケート調査を併用させていただくことにいたしました。これは対象会員

の増加と、対象会員の方々との交流密度（1軒当りの訪問時間）を上げるための策であり、

ご理解ご協力をお願いします。

2．慶弔訪問

・下記の慶弔に関し弔問および慶事訪問・祝辞電話連絡など。

3．ミニ機関誌「かわら版」の発行

     ・会員の近況報告を「松愛」の会報同封で発信（6/ 1配布）。

Ⅴ．健康づくり活動

全面活動中止

【 慶 弔 】 （敬称略）

慶事祝

白 寿 （該当者なし）

米 寿 （該当者なし）

喜 寿

・南保勝典（2020年  4月） ・藤田数雄（2020年  9月）

・吹野修三（2020年 11月） ・斉藤佳明（2020年 11月）

・清末薫之（2020年 11月） ・水 幸一（2021年  1月）

・田部勝二（2021年  2月） ・平埜茂彰（2021年  2月）

金 婚

・山本健一（2020年  5月） ・福間幸治（2020年  9月）

・水師幸夫（2020年 10月） ・和田文雄（2020年 10月）

・貴田富雄（2020年 11月） ・赤司 修（2021年  1月）

弔事

ご逝去 ・徳丸誠士（2021年  2月）

【 会員動向 】 （敬称略）

2020/4/1

会員数

新 入 転 入 転 出 退 会 逝 去 2021/3/31

会員数

169人 3人 1人 1人 0人 1人 171人

新 入

および

転入出

（異動順）

新入 3人 ・井上盛文（8月） ・石飛隆行（11月） ・山本享義（2月）

転入 1人 ・村上茂樹（3月）

転出 1人 ・西本清孝（6月）

5

【基本の考え方】

パナソニック松愛会の 3 か年活動計画（2021 年度～2023 年度）の

「仲間とともに 笑顔で楽しく 生き生きと！」をテーマに、

親しみ、楽しみ、喜びあえる山陰支部を目指して活動します。

また、環境変化に対応し持続可能・発展的な組織運営に努めて参ります。

【 活動方針 】

1．支部の継続的発展を目指し人の輪、活動の広がりを推進

①集中型と分散型の行事運営により、幅広く参加しやすい支部行事運営の推進

・島根西部地域での継続的支部行事運営

・中海宍道湖一斉清掃は、松江拠点に加え米子拠点でも展開

②支部の発展を目指し、新会員の積極的勧誘

2．会員相互の繋がりの深みを求めて会員増

・懇親会、友愛活動、同好会活動を活用し、人的ネットワークの充実

・個人認証取得向上で IT ネットワークを更に活かした交流促進（目標 50％）

・かわら版、HP，支部報の充実で、広く定期的且つ適宜な繋がり

3．社会貢献活動を通じ社会との繋がりを

・ベルマーク活動、AKARI アクション活動への参加

・参加型ボランティア活動への積極参加

4．パナソニック松愛会活動を通じ健康づくりを推進

・「体を動かす、脳を使う、社会と繋がる」で健康増進

【 具体的活動 】（8頁参照）

1．楽しくにぎやかに会員相互の親睦を深める

①懇親会の定期開催（年次大会、地域懇親会、夏季・新春懇親会） 6月～1月

②社会見学・町歩き                      9月～11月

③友愛訪問（75歳以上の会員を対象）     11月下旬

④同好会活動（ゴルフ同好会 4回／年）                       4，6，9，11の各月

2．広域の不利を情報で対応

①支部報の定期発行         11月に会報同封

②「かわら版」の発行          7 月に会報同封

③PC版、スマホ版の HPで新鮮情報

3．いろいろな形で社会貢献

①「田和山自然学習の森」の里山整備             3〜11月（毎月第３土曜）

②ベルマーク収集活動 案内（7/1）             6〜2月（収集・寄贈）

③「AKARI」アクション活動への参加        通年（別途案内）

④地域のボランティア活動への参加

「中海宍道湖一斉清掃」       6月

「ヨシ刈りボランティア」       3月

2021 年度 活動計画 第 2 号議案

6

役  名 氏  名 担    当

支部長

（新任）
高橋 和久 本部役員

副支部長

（新任）
仲子 秀彦

会計責任者

健康づくり担当

支部役員

（留任）
赤星 啓夫 社会貢献担当

支部役員

（新任）
佐伯 康雄

ホームページ責任者

会報レポータ

支部世話役

（新任）
藤田 数雄 島根西部地域世話役

  ◎支部行事の参画・推進者を若干名募集しております。

    （特に）・懇親会世話役

我こそはと思われる方は、是非支部役員までご連絡ください。

1．支部経費残高の取扱いについて

・2020年度はほとんど活動ができなかったため、支部経費は約 40万円の繰越となりました。

この残高は、一旦パナソニック松愛会に預けることで繰越金 0円とし、2021年度～2023年

度の 3年間で支部の要請に基づき振り戻されることになりました。

次頁の収入の部の本部預け振り戻し金がそれにあたります。残りは本部預け金となります。

2．2021年度以降の支部費用の配賦について

・既に連絡させていだきました通り、パナソニック年金基金が解散したため、パナソニック松愛

会は税法上単独で「みなし法人」として活動することになりました。

・このため施設利用、本部事務諸経費、事業収入に関する税務上の利点が解消され、従来通りの

経費活用ができなくなりました。

・幸いこの 3年間は本部預け金があり、また広域支部の支援も継続されるため影響が限定的です

が、経費削減が必要になってきていることをご理解いただきご協力をお願いします。

2021 年度 役員体制と役割 第 3 号議案

第 4 号議案

 2020年度および 2021年度の支部会計について

7

【 収入の部 】

2020 年度の実績および 2021 年度の計画は、以下の通り

2020 年度

2021 年度

計画 実績 計画差

計画

繰越金 82,895 82,895 0   0

本部預け振り戻し金 0

0 0  120,000

支部助成費 211,250 211,250 0   189,200

HP 助成費 36,000 36,000 0   36,000

広域・地域対策費Ⅰ 120,000 120,000 0   120,000

地域対策費Ⅱ 100,000 100,000 0   100,000

健康づくり費用 50,000 50,000 0   0

社会貢献活動費 50,000 50,000 0  50,000

受取利息 0 1 1   0

収入計 650,145 650,146 1   615,200

本部預け金 0 0

0

 278,984

〇2021 年度は支部助成金減額（＠150 円/1 会員）、健康づくり費用廃止で支部活動費減額

〇2021 年度の繰越金は 0 円、全て本部預け金として、2023 年度までこの本部預け金を分

割して支部に振り戻し、活動費減額分を補填、支部活動費を確保

【 支出の部 】

2020 年度の実績および 2021 年度の計画は、以下の通り

2020年度   2021年度

計画 実績 計画差   計画

1 年次支部大会 0 0 0  130.000

2 鳥取西部説明会 0 0 0  26,000

 3 島根西部説明会 0 0 0  32,000

4

3

夏季懇親会

松江地区

30,000 0 30,000  30,000

5 新春懇親会 30,000 0 30,000  30,000

6 臨時懇親会 197,000 0 197,000  0

7 支部役員会 38,000 26.558 11,442  42,000

8 慶弔・友愛訪問 52,000 53,094 -1,094  66,000

9 社会見学・町歩き等 13,000 0 13,000  13,000

10 社会貢献活動 21,000 40,845 -19,845  21,000

11 ベルマーク収集活動 16,000 11,085 4,915  17,000

12 HP管理運用費 36,000 36,000 0  36,000

13 支部世話役活動費 30,000 10,000 20,000  10,000

14 事務費・予備費 136,000 73,580 62,420  140,000

合 計 599,000 251,162 347,838  593,000

繰越金 51,145 398,984 347,839  22,200

〇2020 年度は社会貢献活動にて草刈機の替刃、バッテリーの購入で計画差マイナス

〇年次支部大会、鳥取西部説明会はコロナ関連で施設使用料が上がった分、計画に上乗せ

〇2021 年度は新たに島根西部説明会の予算計上

2020 年度 収支報告 ＆ 2021 年度 予算計画

8

※（本）は松愛会本部主催で山陰支部からの参加行事、（オリ）はオリエンテーション

月 日 運 営 活 動 日 支 部 行 事 日 会 報・案 内、等

4 16

23

24

支部役員会

（本）新任支部長（オリ）

（本）全国大会

1

17

ゴルフ同好会コンペ

里山整備

5 12

18

24

（本）ブロック別Web 会議

支部役員会

（本）新任支部役員（オリ）

15

里山整備 1

1

1

1

支部議案書

年次支部大会案内

議案書議決と近況連絡はがき

会員名簿

6 5

11

16

18

21

25

年次支部大会（議決報告）

（本）会報レポータ会議

（本）役員会

（本）社会貢献担当者会議

支部役員会

健康づくり担当者会議

1

未

13

19

26

ゴルフ同好会コンペ

米子説明会・懇親会

中海宍道湖一斉清掃

里山整備

島根西部説明会・懇親会

7 2

14

（本）HP 責任者会議

（本）ブロック別Web 会議

17 里山整備 1

1

1

1

支部議案書議決結果報告

夏季懇親会案内

かわら版

ベルマーク収集依頼

8 19 支部役員会 21

28

里山整備

夏季懇親会

9 15 （本）役員会（Web） 18

未

里山整備

ゴルフ同好会コンペ

1

1

社会見学案内

町歩き案内

10 13

20

（本）ブロック別Web 会議

支部役員会

16

未

里山整備

社会見学

11 17 （本）ブロック別Web 会議

20

未

未

下旬

里山整備

町歩き

ゴルフ同好会コンペ

友愛訪問

1

1

支部報

新春懇親会案内

12 15

17

（本）役員会（Web）

支部役員会

1 12 （本）ブロック別Web 会議 22 新春懇親会 1 ベルマーク回収・集計案内

2 16

25

（本）役員会

支部役員会

25

未

ベルマーク収集・集計

ベルマーク寄贈

3 16

18

（本）ブロック別Web 会議

支部役員会

20

未

里山整備

ヨシ刈り

2021 年度 活動カレンダー

5月 15日は、

はがき投函

最終日